
INTRODUCCION: 

Dentro de los análisis que podemos realizar durante el periodo sujeto a subvención (enero-Octubre-2.016) 

lo tenemos que desglosar en dos partes importantes: 

a) Análisis de los pesos y precios de venta según sexos, en función de los diferentes meses, teniendo en 

cuenta todo el volumen de ventas. 

b) Análisis de costes de aquellas integraciones  (explotaciones llenas y vacías con un corte intermedio) 

 

 

 

 

 

 

 

 



1.- Precios  y Pesos medios por Sexos, en función del mes de venta 

Año 2016 
     Sexo Machos 
     MES Unidades Peso Venta Importe Venta Peso Medio Precio Medio Unis Precio Medio Kilos 

Enero 188 58.098 228.780 309 1.217 3,94 

Febrero 149 44.584 176.510 299 1.185 3,96 

Marzo 247 76.877 301.278 311 1.220 3,92 

Abril 204 64.714 252.973 317 1.240 3,91 

Mayo 328 112.622 436.246 343 1.330 3,87 

Junio 344 118.356 456.788 344 1.328 3,86 

Julio 252 84.833 329.491 337 1.308 3,88 

Agosto 302 101.597 389.857 336 1.291 3,84 

Septiembre 164 31.474 205.692 192 1.254 6,54 

Total general 2.178 693.152 2.777.616 318 1.275 4,01 
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Año 2016 
     Sexo Hembras 
     MES Unidades Peso Venta Importe Venta Peso Medio Precio Medio Unis Precio Medio Kilos 

Enero 102 22.361 92.341 219 905 4,13 

Febrero 97 21.256 87.593 219 903 4,12 

Marzo 111 25.115 101.753 226 917 4,05 

Abril 151 34.299 137.344 227 910 4,00 

Mayo 219 53.504 212.633 244 971 3,97 

Junio 155 36.479 147.272 235 950 4,04 

Julio 112 25.247 101.578 225 907 4,02 

Agosto 129 28.140 112.913 218 875 4,01 

Septiembre 126 27.178 110.197 216 875 4,05 

Total general 1.202 273.579 1.103.624 228 918 4,03 
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2.- Análisis Pesos y Precios de Venta  En función del cliente 

 

MACHOS   Peso Precio 
 

HEMBRAS   Peso Precio 

Localidad Unidades Medio Medio 
 

Localidad Unidades Medio Medio 

ZARAGOZA distribución propia 796 319 3,90 
 

ZARAGOZA 
Distribución propia 1.030 224 4,05 

ZARAGOZA 499 310 3,91 
 

BARCELONA 172 251 3,91 

ARGENTONA 499 344 3,83 
  

        1.202 228 4,03 

LERIDA 221 358 3,99 
     BARCELONA 45 349 3,73 
     LERIDA 2 380 4,05 
     EXPORTACION 116 336 3,81 
     

 
2.178 328 3,89 

      

Los datos corresponden al periodo de ventas Enero-Septiembre 2.016 

Con Respecto a las Hembras,  podemos observar que nuestra propia distribución obtiene el mejor precio, dado que los 

clientes principales son carniceros, y estos,  lo que más compran son hembras. 

En cambio en Machos no es el mejor, dado que los carniceros no son los mejores clientes para la compra de Machos, 

aunque tampoco es el peor. 

Al final nuestro objetivo es, dimensionar la producción de nuestros socios a la distribución y comercialización propia. Así 

como optimizar los espacios disponibles en cada momento para el cebo de terneros. 



3.- RESULTADOS POR GRANJA   

    Importe Peso Peso Días Peso Importe   

NOMBRE DEL PROVEEDOR Unidades Compras inicial Vivo Granja Venta Ventas Beneficio 

SCLAS--JA GILLUE               152  97.990  36.343  92.013  38.404  52.447  203.232  11.131  

SCLAS--LAMPLE                  74  51.725  19.092  45.810  16.096  26.112  103.339  11.109  

SCLAS--ALICIA LACORT           87  56.391  19.886  50.516  18.424  28.794  112.523  9.912  

SCLAS--M  JOSE VISPE           78  51.636  18.954  47.236  18.615  26.925  105.825  7.854  

SCLAS--VENCILLON CEBO          65  46.085  17.030  39.968  14.128  22.782  87.219  5.612  

SCLAS--408                     322  220.189  77.579  186.735  74.515  106.439  410.310  4.322  

SCLAS--JL BUETAS               95  61.822  21.618  56.700  23.216  32.319  122.558  3.821  

SCLAS--SALAS SALCEDO           19  15.200  6.650  11.862  2.971  6.761  26.317  3.431  

SCLAS--TERNEROS POMPIEN SC     93  69.342  27.017  56.074  20.988  31.962  124.231  2.875  

SCLAS--BOLTANA 2               30  22.799  8.759  16.914  4.710  9.641  37.972  2.839  

SCLAS--TROTERAS                49  33.147  12.077  28.492  11.332  16.240  63.704  2.442  

SCLAS--JESUS SOLANO            64  40.972  14.297  37.716  16.133  21.498  83.337  2.406  

SCLAS--ALBINO LACASA           95  61.931  20.919  50.268  19.301  28.653  112.959  1.906  

SCLAS--BOLTANA 1               48  34.273  12.848  28.245  10.662  16.099  62.053  1.027  

SCLAS--JOSE A. GILLUE AQUILUE  33  23.799  7.950  19.598  7.413  11.171  43.339  996  

SCLAS--CRISTINA GONZALEZ       77  58.325  20.813  42.214  13.381  24.062  93.545  447  

SCLAS--BERNARDOS ELENA         110  88.229  33.252  62.652  19.354  35.712  138.462  276  

SCLAS--SANCHEZ CAMPO           57  38.738  12.405  29.956  11.471  17.075  67.364  -699  

SCLAS--JOSE SIN                60  41.354  11.652  33.751  14.108  19.238  75.561  -946  

SCLAS--FDO SIN                 76  49.917  12.118  40.251  17.368  22.943  90.237  -3.138  

SCLAS--CUEVAS DE ALMUDEN       143  96.253  34.018  83.007  36.791  47.314  183.869  -3.330  

SCLAS--SERGIO LISA             76  51.478  14.076  40.650  17.273  23.171  90.812  -3.784  

SCLAS--CAJAL-2                 84  55.801  19.946  48.191  22.032  27.469  106.008  -3.892  

SCLAS--BALTASAR                59  40.415  10.030  32.432  14.609  18.486  72.572  -4.077  

SCLAS--CLAVER                  132  92.081  31.063  71.950  29.442  41.011  160.270  -5.665  

Total general 2.178  1.499.892  520.391  1.253.199  492.737  714.323  2.777.616  46.874  

  
689 239 575 226 328 1275 22 

 



4.-  RESULTADOS DE LAS INTEGRACIONES CON FECHA DE SALIDAS DE TERNEROS DURANTE 2.016 

Se tienen en cuenta solamente aquellas explotaciones en las cuales se ha podido realizar un vacío sanitario 

completo, todo dentro, todo fuera. 

4.1.- Tabla de Consumos, Ganancia media diaria, y pesos de entrada y salida 

2016                           
Peso 
Medio 

NOMBRE SX U_com U-vta Bajas Kl pienso raciones kl/racion GMD   
Dias 
Granja Peso entrada Peso Medio Peso salida Salida 

MJ VISPE M 80 78 2 145.980 18.564 7,86 1,4752 5,3304 232 19.440 243 26.691 342 

SERGIO LISA M 65 65 0 120.080 15.404 7,80 1,5542 5,0156 237 11.115 171 19.982 307 

TROTERAS M 60 60 0 111.060 12.224 8,84 1,5500 5,7031 204 15.540 259 19.658 328 

SANCHEZ CAM M 59 58 1 90.940 11.057 8,22 1,3846 5,9400 187 15.399 261 17.504 302 

ALICIA M 60 58 2 94.740 11.742 8,07 1,5148 5,3265 196 12.780 213 17.423 300 

FERNANDO SIN M 73 72 1 125.980 16.473 7,65 1,6050 4,7649 226 11.096 152 21.395 297 

JESUS SOLANO M 65 64 1 140.410 16.086 8,73 1,4276 6,1144 247 14.580 224 21.400 334 

JOSE SIN M 66 60 6 117.840 14.405 8,18 1,4458 5,6581 218 12.924 196 19.238 321 

ENRIQUE SIN M 78 76 2 142.720 16.008 8,92 1,5905 5,6055 205 15.848 203 23.546 310 

JL BUETAS M 97 95 2 192.180 23.110 8,32 1,5068 5,5188 238 21.877 226 32.319 340 

TERUEL M 144 143 1 295.860 36.791 8,04 1,3364 6,0174 255 33.840 235 47.314 331 

BALTASAR M 61 59 2 116.340 14.649 7,94 1,5060 5,2734 240 10.370 170 18.486 313 

BOLTAÑA 1 M 50 48 2 97.560 10.798 9,04 1,3839 6,5284 216 13.300 266 16.099 335 

BOLTAÑA2 M 30 30 0 45.260 4.636 9,76 1,7330 5,6335 155 8.880 296 9.641 321 

CLAVER M 64 62 2 114.120 15.036 7,59 1,2801 5,9290 235 13.568 212 18.705 302 

ALBINO LACASA M 78 78 0 120.740 15.638 7,72 1,5327 5,0376 200 16.134 207 22.858 293 

POMPIEN M 93 93 0 166.480 20.802 8,00 1,3971 5,7282 224 26.484 285 31.662 340 

total ……..   1.223 1.199 24 2.238.290 273.423 8,19 1,4643 5,5905 224 273.175 223 383.921 320 

 

 



 

De este cuadro lo más importante es el consumo de pienso  8,19  lo cual es alto;  en cambio la ganancia 

media diaria es de 1,46 , que teniendo en cuenta el peso medio canal de 320  kilos, puede ser correcto. 

También como dato importante es la diferencia sobre al año anterior: 

  2015 2016 

Consumo Medio diario 8,62 8,19 

Ganancia media diaria 1,41 1,46 

Peso medio Canal 331 320 

 

Si tenemos en cuenta la tabla desarrollada a continuación sobre crecimientos día, observamos que 100 

gramos/día de mejora, nos representan 50 euros de margen bruto; y si además disminuimos el consumo, 

mejoramos por ambos parámetros. 

Tabla de Mejora Beneficio Bruto según crecimiento Medio Diario 

Crecimiento Medio Diario 0,1 0,2 0,3 

Días Granja 220 220 220 

Incremento Peso vivo 22 44 66 

Peso canal 12,54 25,08 37,62 

Precio Canal 4 4 4 

Mejora Beneficio Bruto 50,16 100,32 150,48 

 



4.2.- Cuenta de explotación por granjas (Machos) 

2016         Importe Importe Importe Importe Importe Importe  Importe       

NOMBRE SX U_com U-vta Bajas Compra Pienso Medicación Financiación Transporte Paja Venta RESULTADO F INICIO F CIERRE 

MJ VISPE M 80 78 2 52.960 35.572 800 2.251 1.872 2.228 100.497 4.814  07/09/2015 06/05/2016 

SERGIO LISA M 65 65 0 43.550 29.370 650 1.894 1.560 1.848 78.374 -498  13/08/2015 21/04/2016 

TROTERAS M 60 60 0 42.975 26.792 600 1.558 1.440 1.467 76.730 1.898  05/06/2015 19/01/2016 

SABCHEZ CAMPO M 59 58 1 42.716 22.664 590 1.343 1.392 1.327 69.065 -967  08/07/2015 27/01/2016 

ALICIA M 60 58 2 39.240 23.793 600 1.352 1.392 1.409 69.199 1.413  15/06/2015 13/01/2016 

FERNANDO SIN M 73 72 1 47.596 31.106 730 1.946 1.728 1.977 84.163 -920  29/07/2015 23/03/2016 

JESUS SOLANO M 65 64 1 42.400 34.089 650 2.074 1.536 1.930 83.337 657  16/09/2015 30/05/2016 

JOSE SIN M 66 60 6 45.546 28.709 660 1.776 1.440 1.729 75.561 -4.299  10/08/2015 07/04/2016 

ENRIQUE SIN M 78 76 2 51.728 35.397 780 1.960 1.824 1.921 92.053 -1.556  27/05/2015 27/12/2015 

JL BUETAS M 97 95 2 63.034 46.635 970 2.863 2.280 2.773 122.558 4.002  11/12/2015 25/08/2016 

TERUEL M 144 143 1 97.057 71.243 1.440 4.712 3.432 4.415 183.869 1.570  26/09/2015 30/06/2016 

BALTASAR M 61 59 2 41.785 28.613 610 1.853 1.416 1.758 72.572 -3.463  26/07/2015 12/04/2016 

BOLTAÑA 1 M 50 48 2 35.500 23.584 500 1.398 1.152 1.296 62.053 -1.377  06/10/2015 16/06/2016 

BOLTAÑA2 M 30 30 0 22.980 10.990 300 575 720 556 37.972 1.850  09/10/2015 16/03/2016 

CLAVER M 64 62 2 43.200 27.561 640 1.822 1.488 1.804 73.022 -3.493  25/01/2016 25/09/2016 

ALBINO LACASA M 78 78 0 49.724 29.874 780 1.749 1.872 1.877 90.405 4.530  21/07/2015 22/02/2016 

POMPIEN M 93 93 0 69.291 39.886 930 2.676 2.232 2.496 124.231 6.720  17/12/2015 08/08/2016 

total ……..   1.223 1.199 24 831.282 545.878 10 33.741 28.776 32.811 1.495.661 23.163      

 

 

De este cuadro, el dato más importante y en este caso positivo, es la ganancia por  explotación de 18,94 

euros  por animal cebado. 

 



 

4.3.- Relación de coste por individuo (Machos) 

    
ImportUni
d 

Peso 
Med PVP 

Peso 
Med Coste Coste Coste Coste  Coste  Coste Pvc    Consumo   Dias   

F INICIO F CIERRE Venta Venta Venta Compra 
Compr
a Pienso Medic Finan Trptes TOTAL Pienso Benef Pienso GMD Granja Granja 

07/09/2015 06/05/2016 1.288 342 3,7652 243 662 445 10 28 23 1.168 0,2437 62  7,86 1,475 232 MJ VISPE 

13/08/2015 21/04/2016 1.206 307 3,9222 171 670 452 10 29 24 1.185 0,2446 -8  7,80 1,554 237 SERGIO LISA 

05/06/2015 19/01/2016 1.279 328 3,9032 259 716 447 10 26 24 1.223 0,2479 32  8,84 1,550 204 TROTERAS 

08/07/2015 27/01/2016 1.191 302 3,9457 261 724 384 10 23 24 1.164 0,2492 -17  8,22 1,385 187 
SANCHEZ 
CAMPO 

15/06/2015 13/01/2016 1.193 300 3,9717 213 654 397 10 23 23 1.106 0,2511 24  8,07 1,515 196 ALICIA 

29/07/2015 23/03/2016 1.169 297 3,9338 152 652 426 10 27 24 1.138 0,2469 -13  7,65 1,605 226 
FERNANDO 
SIN 

16/09/2015 30/05/2016 1.302 334 3,8943 224 652 524 10 32 24 1.242 0,2428 10  8,73 1,428 247 
JESUS 
SOLANO 

10/08/2015 07/04/2016 1.259 321 3,9277 196 690 435 10 27 22 1.184 0,2436 -72  8,18 1,446 218 JOSE SIN 

27/05/2015 27/12/2015 1.211 310 3,9095 203 663 454 10 25 23 1.175 0,2480 -20  8,92 1,591 205 ENRIQUE SIN 

11/12/2015 25/08/2016 1.290 340 3,7921 226 650 481 10 30 24 1.194 0,2427 42  8,32 1,507 238 
JOSE LUIS 
BUETAS 

26/09/2015 30/06/2016 1.286 331 3,8861 235 674 495 10 33 24 1.235 0,2408 11  8,04 1,336 255 TERUEL 

26/07/2015 12/04/2016 1.230 313 3,9258 170 685 469 10 30 23 1.218 0,2459 -59  7,94 1,506 240 BALTASAR 

06/10/2015 16/06/2016 1.293 335 3,8545 266 710 472 10 28 23 1.243 0,2417 -29  9,04 1,384 216 BOLTAÑA 1 

09/10/2015 16/03/2016 1.266 321 3,9386 296 766 366 10 19 24 1.186 0,2428 62  9,76 1,733 155 BOLTAÑA2 

25/01/2016 25/09/2016 1.178 302 3,9039 212 675 431 10 28 23 1.167 0,2415 -56  7,59 1,280 235 CLAVER 

21/07/2015 22/02/2016 1.159 293 3,9551 207 637 383 10 22 24 1.077 0,2474 58  7,72 1,533 200 
ALBINO 
LACASA 

17/12/2015 08/08/2016 1.336 340 3,9237 285 745 429 10 29 24 1.237 0,2396 72  8,00 1,397 224 POMPIEN 

    1.247 320 3,8958 223 680 446 0 28 24 1.177 0,2439 19  8,19     1,464 224   

 

En este listado podemos observar la diferencia entre las ganancias medias diarias, desde la peor de 1,280, 

hasta la mejor 1,733  lo cual va relacionado con el resultado final de la cuenta de explotación 



5.- Resumen Costes Medios individualizados (machos) 

    Peso Importe nº días Kilos de Importe Importe Importe Importe Importe  Importe Pesos Importe 

MES_VTA Unidades Traspaso Compras 
en 
granja Pienso Pienso Paja Financiación Transporte Bajas Medicación Venta Venta 

Enero 188 45.832 131.901 37.472 299.776 75.988 4.504 5.074 4.512 4.700 1.880 58.098 228.780 

Febrero 149 33.639 103.092 27.894 223.152 55.967 3.353 3.777 3.576 3.725 1.490 44.584 176.510 

Marzo 247 55.173 174.281 49.953 399.624 99.267 6.004 6.764 5.928 6.175 2.470 76.877 301.278 

Abril 204 45.731 146.627 45.652 365.216 90.537 5.487 6.182 4.896 5.100 2.040 64.714 252.973 

Mayo 328 78.394 220.558 79.200 633.600 157.386 9.520 10.725 7.872 8.200 3.280 112.622 436.246 

Junio 344 84.351 237.685 84.472 675.776 168.133 10.154 11.439 8.256 8.600 3.440 118.356 456.788 

Julio 252 62.811 171.435 63.974 511.792 125.850 7.690 8.663 6.048 6.300 2.520 84.833 329.491 

Agosto  302 74.289 202.249 69.158 553.264 135.162 8.313 9.365 7.248 7.550 3.020 101.597 389.857 

Septiembre 164 40.171 112.064 34.962 279.696 68.106 4.202 4.734 3.936 4.100 1.640 52.645 205.692 

total……. 2.178 520.391 1.499.892 492.737 3.941.896 976.396 59.227 66.725 52.272 54.450 21.780 714.323 2.777.616 

 

    Peso Precio  Dias   Kilos   Coste   Coste   Coste   Coste   Coste   Coste   Peso Importe   

Mes venta Unidades 
Medio 
trasp 

Medio 
Trasp Granja Pienso Pienso Paja Finan Trpte. Bajas Medicacion Venta Venta 

Enero 188 244 702 199 1.595 404 24 27 24 25 10 309 1.217 

Febrero 149 226 692 187 1.498 376 23 25 24 25 10 299 1.185 

Marzo 247 223 706 202 1.618 402 24 27 24 25 10 311 1.220 

Abril 204 224 719 224 1.790 444 27 30 24 25 10 317 1.240 

Mayo 328 239 672 241 1.932 480 29 33 24 25 10 343 1.330 

Junio 344 245 691 246 1.964 489 30 33 24 25 10 344 1.328 

Julio 252 249 680 254 2.031 499 31 34 24 25 10 337 1.308 

Agosto  302 246 670 229 1.832 448 28 31 24 25 10 336 1.291 

Septiembre 164 245 683 213 1.705 415 26 29 24 25 10 321 1.254 

total …… 2.178 239 689 226 1.810 448 27 31 24 25 10 328 1.275 

 



Hembras 

    Peso Importe nº días Kilos de Importe Importe Importe Importe Importe  Importe Pesos Importe 

MES_VTA Unidades Traspaso Compras 
en 
granja Pienso Pienso Paja Financiación Transporte Bajas Medicación Venta Venta 

Enero 102 22.730 54.347 15.879 117.505 29.787 1.909 2.150 2.448 2.550 1.020 22.361 92.341 

Febrero 97 21.042 50.771 17.415 128.871 32.321 2.093 2.358 2.328 2.425 970 21.256 87.593 

Marzo 111 26.368 59.863 17.526 129.692 32.216 2.107 2.373 2.664 2.775 1.110 25.115 101.753 

Abril 151 35.376 80.190 25.557 189.122 46.883 3.072 3.461 3.624 3.775 1.510 34.299 137.344 

Mayo 219 53.269 118.001 38.650 286.010 71.045 4.646 5.234 5.256 5.475 2.190 53.504 212.633 

Junio 155 37.303 81.316 26.450 195.730 48.698 3.179 3.582 3.720 3.875 1.550 36.479 147.272 

Julio 112 29.528 61.915 13.034 96.452 23.717 1.567 1.765 2.688 2.800 1.120 25.247 101.578 

Agosto  129 29.312 65.444 17.769 131.491 32.123 2.136 2.406 3.096 3.225 1.290 28.140 112.913 

Septiembre 126 27.395 61.123 19.680 145.632 35.461 2.366 2.665 3.024 3.150 1.260 27.484 110.197 

total……. 1.202 282.324 632.970 191.960 1.420.504 352.252 23.074 25.995 28.848 30.050 12.020 273.885 1.103.624 

 

    Peso Precio  Dias   Kilos   Coste   Coste   Coste   Coste   Coste   Coste   Peso Importe   

Mes venta Unidades 
Medio 
trasp 

Medio 
Trasp Granja Pienso Pienso Paja Finan Trpte. Bajas Medicacion Venta Venta 

Enero 102 223 533 156 1.152 292 19 21 24 25 10 219 905 

Febrero 97 217 523 180 1.329 333 22 24 24 25 10 219 903 

Marzo 111 238 539 158 1.168 290 19 21 24 25 10 226 917 

Abril 151 234 531 169 1.252 310 20 23 24 25 10 227 910 

Mayo 219 243 539 176 1.306 324 21 24 24 25 10 244 971 

Junio 155 241 525 171 1.263 314 21 23 24 25 10 235 950 

Julio 112 264 553 116 861 212 14 16 24 25 10 225 907 

Agosto  129 227 507 138 1.019 249 17 19 24 25 10 218 875 

Septiembre 126 217 485 156 1.156 281 19 21 24 25 10 218 875 

total……. 1.202 235 527 160 1.182 293 19 22 24 25 10 228 918 

Fdo. José Angel Costar Castán 


